
 
ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด  

เร่ือง โครงการเงินกู้สามัญเพ่ือช่วยเหลือเพื่อนสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2564 
------------------------------------ 

 โดยที ่เป็นการสมควรปรับปรุง เกี ่ยวกับการให้ความช่วยเหลือแก้ไขปัญหาหนี ้สินของสมาชิกสหกรณ์                  
ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด และครอบครัว ที่มีอยู่กับ ธนาคารออมสิน (เงินกู้ฌาปนกิจสงเคราะห์ช่วย
เพื่อนครูและบุคลากรทางการศึกษา หรือ ช.พ.ค.) และ ธนาคารกรุงไทย ( เฉพาะเงินกู้อเนกประสงค์) ให้เหมาะสมกับ
สภาวการณ์ในปัจจุบันมากยิ่งขึ้น 

 ฉะนั ้น อาศัยอำนาจตามความในข้อ 83 (2) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี              
สุรนารี จำกัด พ.ศ. 2560 ประกอบกับมติคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี               
สุรนารี จำกัด ชุดที่ 27 (พ.ศ. 2564) ในการประชุมครั้งที่ 2/2564 เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2564 จึงให้ยกเลิกโครงการ
เงินกู้สามัญเพื่อช่วยเหลือเพื่อนสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2561 ลงวันที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2561 และออกประกาศหลักเกณฑ์
เก่ียวกับโครงการเงินกู้สามัญเพื่อช่วยเหลือเพื่อนสมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2564 ดังต่อไปนี้ 

1. วัตถุประสงค์   
 เพื่อให้ความช่วยเหลือแก้ไขปัญหาหนี้สินของสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี               
สุรนารี จำกัด ที่มีอยู่กับธนาคารออมสิน (เงินกู้ฌาปนกิจสงเคราะห์ช่วยเพื่อนครูและบุคลากรทางการศึกษา หรือ ช.พ.ค.) 
และหรือธนาคารกรุงไทย (เฉพาะเงินกู้อเนกประสงค์) โดยหนี้แต่ละประเภทต้องมีอายุไม่น้อยกว่า 1 ปีนับตั้งแต่วันทำ
สัญญาถึงวันยื่นคำขอกู้ตามโครงการนี้ 

2. ประเภทเงินกู้  เงินกู้สามัญ 

3. คุณสมบัติของสมาชิกและสิทธผิู้ร่วมโครงการ 
(1) ต้องเป็นสมาชิกติดต่อกันมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 3 ป ี 
(2) จำนวนเงินที่กู้ได้ต้องสอดคล้องกับรายได้และความสามารถในการผ่อนชำระ ซึ่งเมื่อคำนวณ

อัตราการผ่อนชำระตามจำนวนเงินที่กู้รวมกับภาระการผ่อนชำระหนี้เงินกู้ประเภทอื่นของสหกรณ์ เงินกู้สวัสดิการ ของ
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี และเงินกู้สถาบันการเงินอ่ืน ต้องไม่เกินร้อยละ 80 ของเงินได้รายเดือนของสมาชิก 

(3) สมาชิกที่ได้กู้เงินสามัญคนใดประสงค์จะกู้เงินตามโครงการนี้ ในกรณีที่ยังส่งคืนเงินกู้สามัญราย
ก่อนไม่หมด  สามารถกระทำได้หากสมาชิกผู้นั้นได้ส่งคืนเงินกู้สามัญเป็นงวดๆ ไปแล้วไม่น้อยกว่า 1 งวด 

(4) สมาชิกที ่มีวัตถุประสงค์การขอกู ้เง ินเพื ่อไปชำระหนี ้ตามวัตถุประสงค์ข้อ 1 จะต้องเป็น                 
การชำระหนี้นั้นได้ทั้งหมด หรือในกรณีที่สมาชิกมีหนี้ทั้งสองรายการ จะต้องเป็นการชำระหนี้นั้นได้ทั้งหมด  รายการใด
รายการหนึ่งก็ได้ 
 
 
 
 



- 2 - 
 

4. วงเงินกู้ 
4.1 ไม่เกินหนี้ที่เหลือของสมาชิกที่มีอยู่กับ ธนาคารออมสิน (เงินกู้ฌาปนกิจสงเคราะห์ช่วยเพื่อนครู

และบุคลากรทางการศึกษา หรือ ช.พ.ค) และหรือ ธนาคารกรุงไทย (เงินกู้เอนกประสงค์) แต่ไม่เกิน 70 เท่าของเงินได้             
รายเดือนและวงเงินกู้จะต้องไม่เกิน 3,500,000 บาท 

4.2 วงเงินตามข้อ 4.1 ผู้กู้ต้องมีทุนเรือนหุ้นอันปลอดจากภาระค้ำประกันไม่ต่ำกว่าร้อยละ 20 ของ
วงเงินที่ขอกู้ ในกรณีที่มีทุนเรือนหุ้นไม่ครบให้เรียกเก็บจากเงินที่กู้ให้ครบมูลค่าตามจำนวนที่กำหนดไว้ 

5. อัตราดอกเบี้ย คิดอัตราดอกเบี้ยตามประกาศของสหกรณ์  

6. งวดการชำระ  ให้ส่งคืนต้นเงินเป็นงวดรายเดือนเท่ากันทุกงวดพร้อมดอกเบี้ย หรือส่งเป็นต้นเงิน
และดอกเบี้ยรวมกันเท่ากันทุกงวด ไม่เกินการเกษียณอายุทำงานของผู้กู้นับตั้งแต่เดือนที่คิดดอกเบี้ยเดือนแรก 

7. หลักประกัน ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้นโดยเฉพาะรายเดียวก็ดีหรือเมื่อรวมกับเงินกู้สามัญรายก่อนของ              
ผู้กู้ที่คงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ก็ดี มีจำนวนไม่เกินกว่าร้อยละ 95 (เก้าสิบห้า) ของมูลค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ ก็ไม่ต้องมี
หลักประกัน 
 ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้นโดยเฉพาะรายเดียวก็ดีหรือเมื่อรวมกับเงินกู้สามัญรายก่อนของผู้กู้  (ถ้ามี) ก็ดีมี
จำนวนเกินกว่าร้อยละ95 (เก้าสิบห้า) ของมูลค่าหุ้นซึ่งผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ ก็ต้องมีหลักประกันดังต่อไปนี้ 
 (1)   ต้องมีสมาชิกเป็นผู้ค้ำประกันตามจำนวนของวงเงินกู้ โดยให้ใช้อัตราส่วน จำนวนวงเงินกู้ 
600,000 บาท (หกแสนบาท) ต่อผู้ค้ำประกัน 1 คน แต่ผู้ค้ำประกันต้องมีไม่น้อยกว่า 4 คน และผู้ค้ำประกัน ต้องเป็น
สมาชิกติดต่อกันมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 3 ปี 
 (2) อสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอื่น จำนองเป็นประกันโดยต้องเป็นที ่พอใจ
คณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้ ต้องอยู่ภายในร้อยละ 80 ของราคาอสังหาริมทรัพย์ซึ่งสหกรณ์เป็นผู้
ประเมิน 
 ในกรณีที่บิดา หรือมารดาของสมาชิกเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์ที่ดินหรือที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างให้ใช้เป็น
หลักประกันได้ต่ำกว่าที่กล่าวไว้ข้างต้นร้อยละ 10 แต่ในกรณี ที่ดิน หรือที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง หรือห้องชุด ที่ใช้เป็น
หลักประกันเป็นของสามีหรือภริยาสมาชิกก็ไม่ต้องนำหลักเกณฑ์ตามวรรคนี้มาบังคับใช้  
 นอกจากที่กล่าวไว้ตามข้อ (1), (2) ข้างต้น ให้เป็นไปตามระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก                 
และดอกเบี้ยเงินกู้ของสหกรณ์ 

8.  การยื่นคำขอกู้ หลักฐานแห่งวัตถุประสงค์ และการส่งหลักฐานการใช้เงินกู้ ให้สมาชิกผู้กู้เงินตาม
โครงการนี้ยื่นคำขอกู้ตามแบบพร้อมรายละเอียดเอกสารหลักฐาน และเอกสารอ่ืน ๆ ตามที่สหกรณ์กำหนด 

9. กรณีต้องการข้อมูลเพิ่มเติม มีการสัมภาษณ์สมาชิกผู้เข้าร่วมโครงการ โดยคณะกรรมการเงินกู้และ
หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการดำเนินการ 

10. การพิจารณาอนุมัติวงเงินกู้ ให้คณะกรรมการเงินกู้มีอำนาจหน้าที่ในการพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้ตาม
โครงการนี้ 
 สหกรณ์อาจให้เงินกู้แก่สมาชิกที่ยังส่งคืนเงินกู้รายก่อนไม่หมดก็ได้ เมื่อสมาชิกผู้นั้นได้ส่งคืนเงินกู้
สามัญเป็นงวด ๆ ไปแล้วไม่น้อยกว่า 6 งวด หรือไม่น้อยกว่า 1 ใน 4 ของจำนวนงวดชำระหนี้แล้วแต่กรณี เฉพาะการขอกู้
เพื่อวัตถุประสงค์การชำระหนี้ทั้งหมดหรือบางส่วนของ (เงินกู้ฌาปนกิจสงเคราะห์ช่วยเพื่อนครูและบุคลากรทางการศึกษา 
หรือ ช.พ.ค.) และ ธนาคารกรุงไทย (เฉพาะเงินกูอ้เนกประสงค์)  
 



- 3 - 
 

11. วิธีการจ่ายเงินกู้ 
(1) กรณีมีเงินกู้รายก่อนให้ใช้วิธีหักกลบลบหนี้ 
(2) กรณีชำระหนี ้ ส ั ่งจ ่ายเป ็นเช ็คขีดคร่อมเฉพาะและระบุชื ่อสถาบันการเง ินนั ้นต่อด้วย                 

เพื่อชำระหนี้…...(ชื่อสมาชิกผู้กู้) 

12. การทำประกันและเงื่อนไขอื่น 
 ในกรณีที่วงเงินกู้ตามโครงการนี้ไม่เกิน 500,000 บาท ให้สมาชิกผู้เข้าร่วมโครงการจัดทำประกันภัย
สวัสดิการตามที่สหกรณ์กำหนด แต่หากวงเงินกู้เกินกว่า 500,000 บาท สมาชิกผู้กู้ต้องเอาประกันสินเชื่อ หรือประกันชีวิต 
ในวงเงินส่วนที่เกินกว่า 500,000 บาท หักด้วย มูลค่าหุ้น ณ วันทำสัญญา และมูลค่าหลักทรัพย์ที่ใช้เป็นหลักประกัน นั้น
เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 10 ปี โดยให้รวมเบี้ยประกันเข้าไปในวงเงินกู้ตามโครงการนี้ได้ แต่วงเงินกู้รวมต้องไม่เกินที่
กำหนดไว้ในข้อ 4.1 

13. คำเตือนสำหรับสมาชิกผู้กู้ 
13.1 การแจ้งข้อมูลเงินเดือนอันเป็นเท็จ หรือแจ้งสภาพอันเป็นเท็จ (โสด, สมรส) มีความผิดฐาน

ฉ้อโกงตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 341 ต้องระวางโทษ จำคุกไม่เกิน 3 ปี หรือปรับไม่เกิน 6,000 บาท หรือทั้งจำ
ทั้งปรับ 

13.2 การปลอมเอกสารสิทธิ์ และหรือใช้เอกสารปลอม (สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ ข้าราชการ 
สำเนาทะเบียนบ้าน สำเนาทะเบียนสมรส หรือหนังสือรับรองรายได้รายเดือน สำเนาใบสำคัญการสมรส/ หย่า/ มรณะ
บัตร/ หนังสือสำคัญการเปลี่ยนชื่อสกุล หรือเอกสารอ่ืน ๆ) มีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 265 ต้องระวาง
โทษจำคุกตั้งแต่ 6 เดือนถึง 5 ปี และปรับตั้งแต่ 1,000 บาท ถึง 10,000 บาท 

13.3 การปลอมลายมือชื่อผู้อื่นลงในเอกสารมีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 264 
ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 3 ปี หรือปรับไม่เกิน 6,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 
 ในกรณทีี่สหกรณ์ตรวจพบว่าสมาชิกมีความผิดฐานฉ้อโกง ปลอม และหรือใช้เอกสารปลอมตามที่
กล่าวข้างตน้ หรือไม่ปฏิบัติตามข้อสัญญาที่ตกลงไว้กับสหกรณแ์ล้ว สหกรณ์จะเรียกเงินคืนทั้งหมดและตัดสิทธิ์การกู้, การ
ค้ำประกัน และยื่นเร่ืองต่อมหาวิทยาลัยเพื่อดำเนินการทางวนิยัต่อไป 

14. รายละเอียดอื่น ๆ นอกเหนือจากประกาศน้ี  ให้เป็นไปตามที่สหกรณ์กำหนด 

15. กรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด 

ทั้งนี้ตั้งแตบ่ัดนี้ เป็นตน้ไป 
 ประกาศ ณ วันที่ 1 มีนาคม  พ.ศ. 2564 
 
 
 

(รองศาสตราจารย์วิศิษฐิพร  สุขสมบัติ) 
ประธานกรรมการดำเนินการ  

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยสีุรนารี จำกัด  
ชุดที่ 27 (พ.ศ. 2564)  

  


